CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

Ata no 01/2022 Reunião ORDINÁRIA do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente
município de Tramandaí (COMDEMA). Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de
2022, às 16 horas, a reunião ocorreu no formato hibrido, por meio da plataforma virtual
Google  Meet,  através  da  Sala  Virtual  de  link:  meet.google.com/fuque-kmdx-sgs,  e
presencial nas instalações da Prefeitura Municipal de Tramandaí, na sala dos conselhos,
no 3° andar para, em Reunião ORDINÁRIA, deliberarem sobre assuntos constantes na
Ordem do Dia, com a primeira chamada às 16 horas e última chamada às 16 horas e 20
minutos. Estavam presentes na reunião os Conselheiros Membros: Anelise Ferreira da
Silva  (Secretaria  da  Educação  e  Cultura),  Rosemari  Fiúza  da  Silva  (Secretaria  de
Agricultura e Pesca), Dalma Machado e Cassiane Ramos Barbosa (Secretaria do Meio
Ambiente),  Jaques  Eilert  (Secretaria  de  Obras),  Mara  Giron  Gazzola  e  Priscila  Bisol
Gentinetta  (Secretaria  de  Planejamento  e  Desenvolvimento),  José  Roberto  Prestes
Madruga (Sindicato dos Pescadores), Aura Rosana Luca Jardim (GAZS), Renildo Chagas
da  Fonseca  (Associação  dos  Moradores  de  Tramandaí)  e  Carla  Spencer  (OAB
Tramandaí). Ordem do dia desta Reunião: 1) Posse do Conselho, Eleição para nova
Mesa Diretora; 2) Informes; 3) Assuntos Gerais; 1) Iniciada a reunião, tendo em vista a
presença  de  quórum,  foi  solicitado  o  início  da  votação  da  nova  mesa  diretora.  A
conselheira Dalma Machado apresentou a seguinte chapa:  Presidente: Viviane Tavares
Pimentel  (CRBIO);  Vice–Presidente:  Carla  Máximo  Spencer  (OAB  –  TRAMANDAÍ);
Secretária:  Priscila  Bisol  Gentinetta  (SECRETARIA DO  PLANEJAMENTO).  Nenhuma
outra proposta de mesa diretora foi apresentada, sendo assim por maioria foi eleita esta
composição  para  a  mesa  diretora.  Ademais,  restou  definida  a  data  das  próximas
reuniões do CONDEMA, sendo fixada as seguintes datas 13/09/2022,  11/10/2022,
08/11/2022 e 13/12/2022, segunda terça-feira de cada mês, às 16:00, aprovada por
unanimidade. 2) A Conselheira Dalma Machado comentou sobre a obra na Secretaria do
Meio Ambiente, parte superior onde terá uma sala ampla para reuniões, sala destinada ao
Departamento de Bem-estar animal e ambulatório para atendimento veterinário. Também,
referiu sobre a reta final do cercamento do ECOPONTO no bairro Nova Tramandaí, bem
como  sobre  o  aumento  das  denúncias  de  maus–tratos  contra  animais,  as  quais
aumentaram de 260 anuais, para 349 até o mês julho de 2022, um aumento significativo
dado que estamos no meio do ano. Além disso, referiu que o veterinário do município já
havia realizado mais de 75 atendimentos a animais  e das castrações realizadas pela
Vigilância Sanitária que no ano de 2021 foram 25 e hoje já foram realizadas mais de 40
castrações. 3) A conselheira Dalma também comentou quanto a proposta que apresentará
na próxima reunião, quanto a confecção de um banner medindo 2,5X2,0, com imagens
sobre limpeza e meio ambiente, e a confecção de camisetas para membros da Secretaria
de Meio Ambiente e Conselheiros do CONDEMA, essas que poderão ser utilizadas em
ações e  divulgações  no município.  Os conselheiros em geral  falaram de maus tratos
animais e da importância das castrações e adoções conscientes. E da importância da
conscientização da limpeza e dos cuidados com o meio ambiente.  Eu, Viviane Tavares
Pimentel, finalizo a redação da presente ata.

Sala dos Conselhos Municipais:  Av. da Igreja, nº 346 – Centro, Tramandaí – RS, Cep: 95590-000 Fone:
3684-9020 E-mail condematdai01@gmail.com

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41